
Jaguaribe, 12 de fevereiro de 201
 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 
DE LICITAÇÃO – A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribe, localizada na Praça Senador Fernandes Távora, S/N, Centro, torna público que 
se encontra à disposição dos interessados o edital de PREGÃO PRESENCIAL Nº 
06.02.01/2014, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DOS APARELHOS DE 
REFRIGERAÇÃO E CLIMATIZAÇÃO E LIMPEZA DE CAIXAS D´ÁGUA DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 
Que se realizará no dia 25/02/2014, às 09:00hs. Referido EDITAL poderá ser adquirido 
no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público 
ou pelo portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes
fevereiro de 2014. Rafael Peixoto Amorim – Pregoeiro oficial do Município

******   *** 

Portaria de Viagem Nº - 030/2014O Ordenador(a) de despesa do(a), ServicoAutonomo 
de Agua e Esgoto-Saae, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, 
etc.Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe 
com o seguinte objetivo: PARA COLOCAR MOTOR-BOMBA NO POÇO E FAZER 
LIMPEZA DE REDE DE DISTRIBUICAO DE AGUA DO DISTRITO DE MAPUA, 
MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CEARA..RESOLVEDESIGNAR FRANCISCO 
ELIDENES DA SILVA, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e 
autorizar a Tesouraria do(a), ServicoAutonomo de Agua e Esgoto
pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 20,00 (VINTE  REAIS) totalizan
20,00 (VINTE  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 
13/02/2014 a 13/02/2014.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA
Governo Municipal de(a) Jaguaribe, em 12 de Fevereiro de 2014.
RONALDO NUNESOrdenador 

******   *** 

Portaria de Viagem Nº - 029/2014O Ordenador(a) de despesa do(a), ServicoAutonomo 
de Agua e Esgoto-Saae, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, 
etc.Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe 
com o seguinte objetivo: PARA TRATAR DE ASSUNTOS CONCERNENTES A 
COLETA DE AGUA PARA ANALISES BACTERIOLOGICAS E FISICO
NA LOCALIDADE DOS DISTRITOS DE NOVA FLORESTA E FEITICEIRO E 
COMUNIDADE VIEIRA FECHADO NO DIA 12 DE FEVEREIRO DE 2013, JUNTO 
AO LABORATORIO DO SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CE.RESOLVEDESIGNAR FRANCISCO TADEU 
BARRETO PINHEIRO, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e 
autorizar a Tesouraria do(a), ServicoAutonomo de Agua e Esgoto
pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 20,00 (VINTE  REAIS) totalizando R$ 
20,00 (VINTE  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 
13/02/2014 a 13/02/2014.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA
Governo Municipal de(a) Jaguaribe, em 12 de Fevereiro de 2014.
RONALDO NUNESOrdenador 

******   *** 

Portaria de ViagemNº - 031/2014O Ordenador(a) de despesa do(a), ServicoAutonomo 
de Agua e Esgoto-Saae, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, 
etc.Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe 
com o seguinte objetivo: PARA COLOCAR MOTOR-BOMBA NO POÇO E 
REALIZAR LIMPEZA DA REDE DE DISTRIBUICAO DE AGUA DO DISTRITO DE 
MAPUA, MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CEARA..RESOLVE
HERCULANO BANDEIRA PEREIRA, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 
identificada e autorizar a Tesouraria do(a), ServicoAutonomo de Agua e Esgoto
efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 20,00 (VINTE  REAIS) 
totalizando R$ 20,00 (VINTE  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no 
periodo de 13/02/2014 a 13/02/2014.REGISTRE-SE COMUNIQUE
SE.Paço do Governo Municipal de(a) Jaguaribe, em 12 de Fevereiro de 
2014.FRANCISCO RONALDO NUNESOrdenador 

******   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 017/2014O PREFEITO MUNICIPAL DE 
JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 
legais estabelecidas em Lei Municipal,RESOLVE: Rescindir em 12.02.2014 o Contrato 
nº 038/2014 de 02 de janeiro de 2014- Matrícula 130352-0    da prestadora de serviço 
Sra. Katia Maria de Freitas Teixeira Guedes do cargo de Enfermeira  lotada na 

de 2014 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, localizada na Praça Senador Fernandes Távora, S/N, Centro, torna público que 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 

CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DOS APARELHOS DE 
REFRIGERAÇÃO E CLIMATIZAÇÃO E LIMPEZA DE CAIXAS D´ÁGUA DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 

. Referido EDITAL poderá ser adquirido 
no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/Ce, 10 de 
Município. 

O Ordenador(a) de despesa do(a), ServicoAutonomo 
no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, 

tc.Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe 
BOMBA NO POÇO E FAZER 

LIMPEZA DE REDE DE DISTRIBUICAO DE AGUA DO DISTRITO DE MAPUA, 
DESIGNAR FRANCISCO 

ELIDENES DA SILVA, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e 
autorizar a Tesouraria do(a), ServicoAutonomo de Agua e Esgoto-Saae, a efetuar o 
pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 20,00 (VINTE  REAIS) totalizando R$ 
20,00 (VINTE  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 

SE E CUMPRA-SE.Paço do 
Governo Municipal de(a) Jaguaribe, em 12 de Fevereiro de 2014.FRANCISCO 

O Ordenador(a) de despesa do(a), ServicoAutonomo 
no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, 

etc.Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe 
nte objetivo: PARA TRATAR DE ASSUNTOS CONCERNENTES A 

COLETA DE AGUA PARA ANALISES BACTERIOLOGICAS E FISICO-QUIMICAS 
NA LOCALIDADE DOS DISTRITOS DE NOVA FLORESTA E FEITICEIRO E 
COMUNIDADE VIEIRA FECHADO NO DIA 12 DE FEVEREIRO DE 2013, JUNTO 

O SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO- SAAE  
DESIGNAR FRANCISCO TADEU 

BARRETO PINHEIRO, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e 
autorizar a Tesouraria do(a), ServicoAutonomo de Agua e Esgoto-Saae, a efetuar o 
pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 20,00 (VINTE  REAIS) totalizando R$ 
20,00 (VINTE  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 

SE E CUMPRA-SE.Paço do 
Jaguaribe, em 12 de Fevereiro de 2014.FRANCISCO 

O Ordenador(a) de despesa do(a), ServicoAutonomo 
no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe 
BOMBA NO POÇO E 

REALIZAR LIMPEZA DA REDE DE DISTRIBUICAO DE AGUA DO DISTRITO DE 
RESOLVEDESIGNAR JOSE 

HERCULANO BANDEIRA PEREIRA, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 
identificada e autorizar a Tesouraria do(a), ServicoAutonomo de Agua e Esgoto-Saae, a 
efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 20,00 (VINTE  REAIS) 

$ 20,00 (VINTE  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no 
SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-

Paço do Governo Municipal de(a) Jaguaribe, em 12 de Fevereiro de 

ADMINISTRATIVO Nº 017/2014O PREFEITO MUNICIPAL DE 
Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

Rescindir em 12.02.2014 o Contrato 
0    da prestadora de serviço 

do cargo de Enfermeira  lotada na 

Secretaria de Saúde - SESAU, deste município.Registre
se.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE
segundo dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e quatorze.
NOGUEIRA DIOGENES PINHEIROPrefeito Municipal

******   ***

Portaria de ViagemNº - 032/2014O Ordenador(a) de despesa do(a), ServicoAutonomo 
de Agua e Esgoto-Saae, no uso das atribuições
etc.Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe 
com o seguinte objetivo: PARA ANALISE DO SISTEMA DE FILTRACAO DO 
SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA DO DISTRITO DE NOVA 
FLORESTA, MUNICIPIO DE JAGUARIBE
CICERO JUNIÊR BARRETO, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada 
e autorizar a Tesouraria do(a), ServicoAutonomo de Agua e Esgoto
pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 20,00 (VIN
20,00 (VINTE  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 
13/02/2014 a 13/02/2014. 
REGISTRE-SE COMUNIQUE- SE E CUMPRA
de(a) Jaguaribe, em 12 de Fevereiro de 2014.
NUNESOrdenador 

******   ***

Portaria N.º 027, de 12 de Fevereiro de 2014.
administrativo de N.º 01/2013, a readaptação provisória de função, bem como, a criação 
de cargo de auxiliar de administração, para que, o referido serv
readaptado permanentemente em decorrência de enfermidade incurável, Art. 33 da Lei 
543/93, e dá outras providências.O Diretor Especial do SAAE de Jaguaribe
Ceará, Francisco Ronaldo Nunes, no uso das atribuições legais que lhe sã
pela Lei Orgânica do Município, e Lei Municipal de N.º 543/93, e demais legislações em 
vigor.R E S O L V E: Art. 1º - Determinar a readaptação imediata de função 
doServidorJANDER ROBSON BEZERRA GOMES JÚNIOR
LEITURISTA  junto à autarquia pública municipal, SAAE 
02/08/2010, em decorrência de enfermidade incurável, pelo prazo de 24(vinte e quatro) 
meses, onde se for o caso, deverá ser renovado indeterminadamente.
data da publicação desta portaria o mesmo exercerá a função de chefe de almoxarifado do 
SAAE – Jaguaribe/CE, por ser esta função compatível com sua enfermidade.
Fica desde já determinado que seja criado, por lei, o cargo de auxiliar de administração, 
para que se proceda à readaptação definitiva, por meio de nova investidura no referido 
cargo de auxiliar de administração, em decorrência da irreversibilidade do quadro clínico 
do servidor efetivo.Art. 4º - A referida readaptação encontra esteio no art. 33 da Lei 
Municipal de N.º 543/93, que prevê a investidura de servidor em outro cargo compatível 
com as limitações clínicas do mesmo. Art. 5º
publicação, revogando as disposições em contrário.
se. SAAE de Jaguaribe – Ceará, 12 de Fevereiro de 2014.
NunesDiretor Especial do SAAEEstado do Ceará

******   ***

PORTARIA Nº 033/2014 de 12 de fevereiro de 2014 O DIRETOR DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
Ronaldo Nunes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Art. 1º 
com o Artigo 41, Parágrafo 2º da Lei 687 de 18 de maio de 1998, Jander Robson Bezerra 
Gomes Júnior, ocupante do cargo de Leiturista 
Almoxarifado, do quadro do Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
– Ceará. Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. REGISTRE
Jaguaribe-CE, em 12 de fevereiro de 2014. Francisco Ronaldo Nunes Diretor Especial do 
SAAE 

******   ***

PORTARIA Nº 015.7 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014.
DE JAGUARIBE-CE ., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas 
atribuições legais,CONSIDERANDO a 
alínea a, do Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a 
concessão da licença;RESOLVE:Art. 1º.
Clébia de Almeida dos Santos, Auxiliar de Serviços Ge
com lotação na Secretaria Municipal de Educação, licença por 08 dias consecutivos em 
razão do falecimento do seu irmão, o Sr. Francisco Josifram de Almeida, ocorrido no dia 

 

Edição Nº: 1719 

 

1 

SESAU, deste município.Registre-se,Publique-se, Cumpra-
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE -CE.,ao décimo 

segundo dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e quatorze.JOSE ABNER 
NOGUEIRA DIOGENES PINHEIROPrefeito Municipal  

******   ***  

O Ordenador(a) de despesa do(a), ServicoAutonomo 
no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, 

etc.Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe 
com o seguinte objetivo: PARA ANALISE DO SISTEMA DE FILTRACAO DO 
SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA DO DISTRITO DE NOVA 

DE JAGUARIBE-CEARA.RESOLVEDESIGNAR 
CICERO JUNIÊR BARRETO, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada 
e autorizar a Tesouraria do(a), ServicoAutonomo de Agua e Esgoto-Saae, a efetuar o 
pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 20,00 (VINTE  REAIS) totalizando R$ 
20,00 (VINTE  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 

SE E CUMPRA-SE.Paço do Governo Municipal 
de(a) Jaguaribe, em 12 de Fevereiro de 2014.FRANCISCO RONALDO 

******   ***  

Portaria N.º 027, de 12 de Fevereiro de 2014.Determina em decorrência do processo 
administrativo de N.º 01/2013, a readaptação provisória de função, bem como, a criação 
de cargo de auxiliar de administração, para que, o referido servidor venha a ser 
readaptado permanentemente em decorrência de enfermidade incurável, Art. 33 da Lei 

Diretor Especial do SAAE de Jaguaribe, Estado do 
Ceará, Francisco Ronaldo Nunes, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município, e Lei Municipal de N.º 543/93, e demais legislações em 

Determinar a readaptação imediata de função 
JANDER ROBSON BEZERRA GOMES JÚNIOR - ocupante do cargo de 

nto à autarquia pública municipal, SAAE - Jaguaribe, desde 
02/08/2010, em decorrência de enfermidade incurável, pelo prazo de 24(vinte e quatro) 
meses, onde se for o caso, deverá ser renovado indeterminadamente.Art. 2º - A partir da 

a portaria o mesmo exercerá a função de chefe de almoxarifado do 
Jaguaribe/CE, por ser esta função compatível com sua enfermidade.Art. 3º - 

Fica desde já determinado que seja criado, por lei, o cargo de auxiliar de administração, 
à readaptação definitiva, por meio de nova investidura no referido 

cargo de auxiliar de administração, em decorrência da irreversibilidade do quadro clínico 
A referida readaptação encontra esteio no art. 33 da Lei 

e N.º 543/93, que prevê a investidura de servidor em outro cargo compatível 
Art. 5º Essa portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário.Publique-se, Registre-se e Cumpra-
Ceará, 12 de Fevereiro de 2014.Francisco Ronaldo 

Estado do Ceará 

******   ***  

PORTARIA Nº 033/2014 de 12 de fevereiro de 2014 O DIRETOR DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE-CE, Francisco 
Ronaldo Nunes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Art. 1º - Nomear de acordo 
com o Artigo 41, Parágrafo 2º da Lei 687 de 18 de maio de 1998, Jander Robson Bezerra 
Gomes Júnior, ocupante do cargo de Leiturista – C – 2, para exercer a função Chefe do 
Almoxarifado, do quadro do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Jaguaribe 

Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

de fevereiro de 2014. Francisco Ronaldo Nunes Diretor Especial do 

******   ***  

DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014.O PREFEITO MUNICIPAL 
., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas 

a legislação em vigor, especialmente o inciso II, 
alínea a, do Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a 

RESOLVE:Art. 1º.  Conceder à servidora municipal, Maria 
, Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula nº 011120-1, 

com lotação na Secretaria Municipal de Educação, licença por 08 dias consecutivos em 
razão do falecimento do seu irmão, o Sr. Francisco Josifram de Almeida, ocorrido no dia 



Jaguaribe, 12 de fevereiro de 201
 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

 

12.02.2014, sem qualquer prejuízo de seus vencimentos.REGISTRE
SE E CUMPRA-SE.PALÁCIO DA INTENDÊNCIA , em 12 de fevereiro de 2014.José 
Abner Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito Municipal 

******   *** 

PORTARIA Nº 015.6 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014.Revoga gratificação de 
insalubridade, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica.
PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueir a Diógenes 
Pinheiro, no uso de suas atribuições legais,RESOLVE:Art. 1º. Revogara concessão da 
gratificação de insalubridade da servidora municipal, Kátia Mari
Guedes, Enfermeira, constante da Portaria nº 002.14, de 03.01.2014, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
3º. Revogam-se as disposições em contrário.REGISTRE-SE, 
CUMPRA-SE.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE
fevereiro de 2014.JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO
MUNICIPAL 

******   *** 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

de 2014 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
, em 12 de fevereiro de 2014.José 

PORTARIA Nº 015.6 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014.Revoga gratificação de 
do quadro da Prefeitura, na forma que indica.O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueir a Diógenes 
Art. 1º. Revogara concessão da 

, Kátia Mari a de Freitas Teixeira 
Enfermeira, constante da Portaria nº 002.14, de 03.01.2014, lotada na Secretaria 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.Art. 
SE, PUBLIQUE-SE E 

SE.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE , em 12 de 
fevereiro de 2014.JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIROPREFEITO 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição Nº: 1719 

 

2 


